Interessado: AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A; Auto de infração: N.º003157; Assunto: por infringir o disposto no Art.42 § 3 do Decreto Estadual Nº10028 de 04/02/87. Valor da multa: R\$ 17.781,00 (dezessete mil, setecentos e oitenta e um reais); Decisão: Arquivamento do processo face a sua prescrição.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Presidência do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Amazonas, em 17 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA

Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Estado do Amazonas - CEMAAM

Protocolo 142012

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas - DOE/AM, no dia 7 de julho de 2023, Edição nº 35.020, o qual havia prorrogado o prazo do Edital de Chamamento Público nº 001/2023 - SEMA por mais 30 (trinta) dias, publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas - DOE/AM, no dia 5 de junho de 2023, Edição nº

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da SEMA, em Manaus, 17 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente

Protocolo 142043

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2022. Processo nº: 01.01.030101.001432/2023-18. Data: 29/06/2023. Partes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA e a Fundação Amazônia Sustentável - FAS. Objeto: O 1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 002/2022 tem por objeto a prorrogação por mais 06 (seis) meses do prazo de vigência do referido Termo de Colaboração, para dar continuidade na implementação do Programa de Pagamento por Serviços Ambientais denominado "Programa Bolsa Floresta - Guardiões da Floresta - Lote 03". Valor: Será mantido o valor original previsto no Termo de Colaboração de origem. Dotação e Empenho: As despesas decorrentes do Termo Aditivo correrão à conta da mesma Dotação Orçamentária consignada do Termo de Colaboração primitivo. Vigência: O Termo Aditivo prorrogará o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 002/2022 por mais 06 (seis) meses, a contar do dia 30 de junho de 2023. Ratificação: Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do Termo de Colaboração nº 002/2022 que, expressa ou implicitamente, não conflitem com as disposições do Termo Aditivo.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da SEMA, em Manaus, 17 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente

Protocolo 142004

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2022. Processo nº: 01.01.030101.001431/2023-73. Data: 29/06/2023. Partes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA e a Fundação Amazônia Sustentável - FAS. Objeto: O 1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 001/2022 tem por objeto a prorrogação por mais 06 (seis) meses do prazo de vigência do referido Termo de Colaboração, para dar continuidade na implementação do Programa de Pagamento por Serviços Ambientais denominado "Programa Bolsa Floresta - Guardiões da Floresta - Lote 01". Valor: Será mantido o valor original previsto no Termo de Colaboração de origem. Dotação e Empenho: As despesas decorrentes do Termo Aditivo correrão à conta da mesma Dotação Orçamentária consignada do Termo de Colaboração primitivo. Vigência: O Termo Aditivo prorrogará o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 001/2022 por mais 06 (seis) meses, a contar do dia 30 de junho de 2023. Ratificação: Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do Termo de Colaboração nº 001/2022 que, expressa ou implicitamente, não conflitem com as disposições do Termo Aditivo.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da SEMA, em Manaus, 17 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente

Protocolo 142049

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº **003/2022.** Processo n.º: 01.01.030101.001433/2023-62. Data: 29/06/2023. Partes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA e a Fundação Amazônia Sustentável - FAS. Objeto: O 1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 003/2022 tem por objeto a prorrogação por mais 06 (seis) meses do prazo de vigência do referido Termo de Colaboração, para dar continuidade na implementação do Programa de Pagamento por Serviços Ambientais denominado "Programa Bolsa Floresta - Guardiões da Floresta - Lote 02". Valor: Será mantido o valor original previsto no Termo de Colaboração de origem. Dotação e Empenho: As despesas decorrentes do Termo Aditivo correrão à conta da mesma Dotação Orçamentária consignada do Termo de Colaboração primitivo. Vigência: O Termo Aditivo prorrogará o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 003/2022 por mais 06 (seis) meses, a contar do dia 30 de junho de 2023. Ratificação: Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do Termo de Colaboração nº 003/2022 que, expressa ou implicitamente, não conflitem com as disposições do Termo Aditivo.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da SEMA, em Manaus, 17 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente

Protocolo 142052

Centro de Serviços Compartilhados – CSC

RESENHA: 075/23 DATA: 17/07/2023

Torna Público, para conhecimento dos interessados, o seguinte:

Aviso de Licitação

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do Amazonas e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-compras.am.gov.br. 1.1) PE nº 304/2023-CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Veículos Leves: Tipo Hatch, Sedan, Sedan Executivo, Pick-Up e Suv e Veículos Pesados: Ônibus, Micro-ônibus e Van, em Sistema de Diária, Com/Sem Motorista, Quilometragem Livre, Sem Combustível e com Seguro Total, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Casa Militar - CMEAM.

- 1.2) PE nº 305/2023-CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Tubo à Vácuo, meios de Cultura, Pipeta e Outros) para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas.
- 1.3) PE n° 306/2023-CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Lanreotida - Acetato, Forfina - Sulfato e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e demais Complexos Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.
- 1.4) PE nº 307/2023-CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Aspirador, Lençol Descartável e Outros) para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas.
- 1.5) PE n° 308/2023-CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais e Químicos (Microtubo de Polipropileno, Reagente e Outros) para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP/ AM e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas.
- 1.6) PE n° 309/2023-CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais e Químicos (Tubo Criogênico, SWAB e Outros) para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP/AM e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima relacionadas: dia 01 de agosto de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 01 de agosto de 2023 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os horários de tempo constantes no edital.

Marcação de Nova Data

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas e-compras.AM, "https://www.e-compras.am.gov.br".